1-42/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Наро-Фоминск 30 января 2019 г.

Наро-Фоминский городской суд Московской области в составе:

председательствующего Петрова А.В.,

при секретаре Соколове Е.С.,

с участием государственного обвинителя Ильина П.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника Елисеевой Л.В.,

потерпевшей ФИО3 ФИО12

и её представителя ФИО2 ФИО13.;

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, без регистрации проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, со средним образованием, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ;

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую в крупном размере, с банковского счёта, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не имея постоянного законного источника дохода и определенных занятий, желая обогатиться преступным путем, до 20 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, решил совершить тайное хищение имущества (денежных средств) в крупном размере, с банковского счета ФИО3 ФИО14 Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, завладел принадлежащими ФИО3 ФИО15 мобильным телефон Philips 

<

данные изъяты>, в котором установлена сим-карта оператора связи ПАО «

<

данные изъяты>», с абонентским номером №, и банковской картой платежной системы «

<

данные изъяты>» №, прикреплённой к банковскому счету №, открытого ФИО3 ФИО16 в филиале ПАО «

<

данные изъяты>», по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, скачал мобильное приложение «

<

данные изъяты>» на свой мобильный телефон 

<

данные изъяты>, с сим-картой сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>», №. В дальнейшем, используя указанное мобильное приложение, имея доступ к сотовому телефону и личным паспортным данным ФИО3, оформил заявку от имени последней, на получение потребительского кредита в размере 50 000 рублей, при этом ФИО3 ФИО17. не была осведомлена о его преступных действиях. В этот же день, ПАО «

<

данные изъяты>» одобрена заявка о предоставлении потребительского кредита, в результате чего на банковский счёт ФИО3 ФИО18. №, согласно кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, зачислены денежные средства на сумму 50 000 рублей. Убедившись, что его преступные действия остаются тайными, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное преступное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 51 минуты, прибыл к банкомату № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1, в 20 часов 51 минуту произвёл незаконное снятие наличных денежных средств в размере 5000 рублей, принадлежащих ФИО3 ФИО19., со счёта №, путём загрузки банковской карты № в указанный банкомат, с вводом пин-кода, который был ему известен. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 42 минут прибыл к банкомату 

<

данные изъяты> ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1, убедившись, что его действия остаются тайными, произвёл незаконные снятия наличных денежных средств, принадлежащих ФИО3 ФИО20., со счёта №, путём загрузки банковской карты № в указанный банкомат, с вводом пин-кода, который был ему известен: в 22 часа 42 минуты – 5 000 рублей, в 22 часа 43 минуты – 5 000 рублей, в 22 часа 44 минуты – 5 000 рублей, в 22 часа 45 минут – 5 000 рублей, в 22 часа 46 минут – 5 000 рублей, в 22 часа 47 минут – 5 000 рублей, в 22 часа 48 минут – 5 000 рублей. В дальнейшем, чтобы его преступные действия остались тайными, ФИО1, удалил с сотового телефона марки Philips Xenium, принадлежащего ФИО3 ФИО21., смс-сообщения, полученные в ходе оформления кредита и оповещение о снятии денежных средств от ПАО «Почта Банк», телефон и банковскую карту платежной системы «

<

данные изъяты>» №, вернул в личные вещи ФИО3 ФИО22 не осведомлённой о его преступных действиях. В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Продолжая ранее возникший преступный умысел, убедившись, что преступные действия остаются тайными, направленный на тайное хищение имущества (денежных средств) в крупном размере, с банковского счета, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял из личных вещей ФИО3 ФИО23. банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>». Около 11 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, он прибыл к банкомату ATM № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1, убедившись, что его действия остаются тайными, произвёл незаконные снятия наличных денежных средств, принадлежащих ФИО3 ФИО24., со счёта №, путём загрузки банковской карты № в указанный банкомат, с вводом пин-кода, который был ему известен: в 11 часов 26 минут – 5 000 рублей, в 11 часов 29 минут – 4 000 рублей. В дальнейшем, чтобы его преступные действия остались тайными, ФИО1, удалил с телефона марки 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО3 ФИО25 смс-сообщения, полученные в ходе оповещения о снятии денежных средств от ПАО «

<

данные изъяты>». Телефон и банковскую карту платежной системы «Мир» №, он вернул в личные вещи ФИО3 ФИО26., не осведомлённой о его преступных действиях. В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Продолжая ранее возникший преступный умысел, убедившись, что преступные действия остаются тайными, направленный на тайное хищение имущества (денежных средств) в крупном размере, с банковского счета, ФИО1, до 20 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, Наро-Фоминский городской округ, 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, завладел принадлежащими ФИО3 ФИО27 мобильным телефон марки 

<

данные изъяты>, в котором установлена с сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», с абонентским номером №, и банковской картой платежной системы «

<

данные изъяты>» №, прикреплённой к банковскому счету №, открытому ФИО3 ФИО28. в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» операционным управлением №, рассоложенным по адресу: 

<

адрес>Б. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 скачал мобильное приложение «Сбербанк» на свой мобильный телефон Huawei Ascend Y300-0100, с сим-картой сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>», №. В дальнейшем, используя, указанное мобильное приложение, имея доступ к сотовому телефону и личным паспортным данным ФИО3, оформил заявку от имени последней, на получение потребительского кредита в размере 135 671 рубль 06 копеек, при этом ФИО3 ФИО29 не была осведомлена о его преступных действиях. В этот же день, ПАО «Сбербанк России» одобрена заявка о предоставлении потребительского кредита, в результате чего на банковский счёт ФИО3 ФИО30 №, согласно кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, зачислены денежные средства на сумму 135 671 рубль 06 копеек. Убедившись, что его преступные действия остаются тайными, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное преступное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 48 минут, прибыл к банкомату ATM №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Наро-Фоминский городской округ, 

<

адрес>. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1, убедившись, что его действия остаются тайными, произвёл незаконные снятия наличных денежных средств, принадлежащих ФИО3, со счёта №, путём загрузки банковской карты № в указанный банкомат, с вводом пин-кода, который был ему известен: в 20 часов 48 минут – 30 000 рублей, в 20 часов 49 минут – 50 000 рублей, в 20 часов 49 минут – 41 000 рублей. В дальнейшем, чтобы его преступные действия остались тайными, ФИО1, удалил с сотового телефона Philips Xenium, принадлежащего ФИО3, смс-сообщения, полученные в ходе оформления кредита и оповещения о снятии денежных средств от ПАО «Сбербанк России». Телефон и банковскую карту платежной системы «Visa» № он вернул в личные вещи ФИО3, не осведомлённой о его преступных действиях. В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Продолжая ранее возникший преступный умысел, убедившись, что преступные действия остаются тайными, направленный на тайное хищение имущества (денежных средств) в крупном размере, с банковского счёта, ФИО1, до 13 часов, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, Наро-Фоминский городской округ, 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, завладел принадлежащими ФИО3 мобильным телефоном Philips Xenium Е168, в котором установлена с сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №, и банковской картой платежной системы «Visa» №, прикреплённой к банковскому счету №, открытого ФИО3 в филиале ПАО «Сбербанк России», операционным управлением №, рассоложенным по адресу: 

<

адрес>, Наро-Фоминский городской округ, 

<

адрес>Б. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, используя ранее скаченное мобильное приложение «Сбербанк» на его мобильном телефоне 

<

данные изъяты>, с сим-картой сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>», №, оформил заявку на получение потребительского кредита в размере 139 996 рублей 95 копеек. При этом ФИО3 не была осведомлена о его преступных действиях. В этот же день, ПАО «Сбербанк России» одобрена заявка о предоставлении потребительского кредита, в результате чего на банковский счёт ФИО3 №, согласно кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, зачислены денежные средства на сумму 139 996 рублей 95 копеек. Убедившись, что его преступные действия остаются тайными, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное преступное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, прибыл к банкомату ATM №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Наро-Фоминский городской округ, 

<

адрес>. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1, убедившись, что его действия остаются тайными, произвёл незаконное снятие наличных денежных средств, принадлежащих ФИО3, со счёта №, путём загрузки банковской карты № в указанный банкомат, с вводом пин-кода, который был ему известен. В 13 часов – 60 000 рублей, и в 13 часов 01 минуту – 66 000 рублей. В дальнейшем, чтобы его преступные действия остались тайными, ФИО1, удалил с сотового телефона 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО3, смс-сообщения, полученные в ходе оформления кредита и оповещения о снятии денежных средств от ПАО «Сбербанк России». Телефон и банковскую карту платежной системы «Visa» № он вернул в личные вещи ФИО3, не осведомлённой о его преступных действиях. В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Продолжая ранее возникший преступный умысел, убедившись, что преступные действия остаются тайными, направленный на тайное хищение имущества (денежных средств) в крупном размере, с банковского счета, ФИО1, до 12 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, Наро-Фоминский городской округ, 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, завладел принадлежащими ФИО3 мобильным телефоном 

<

данные изъяты>, в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>», с абонентским номером №, и банковской картой платежной системы «Visa» №, прикреплённой к банковскому счёту №, открытому ФИО3 в филиале ПАО «

<

данные изъяты>», операционным управлением №, рассоложенным по адресу: 

<

адрес>, Наро-Фоминский городской округ, 

<

адрес>Б. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, используя ранее скачанное мобильное приложение «Сбербанк», на его мобильном телефоне 

<

данные изъяты>, с сим-картой сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформил заявку на получение потребительского кредита в размере 95 000 рублей. При этом ФИО3 не была осведомлена о его преступных действиях. В этот же день, ПАО «

<

данные изъяты>» одобрена заявка о предоставлении потребительского кредита, в результате чего на банковский счёт ФИО3 №, согласно кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, зачислены денежные средства на сумму 95 000 рублей. Убедившись, что преступные действия остаются тайными, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное преступное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 12 минут, прибыл к банкомату ATM №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1, убедившись, что его действия остаются тайными, произвёл незаконное снятие наличных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, со счёта №, путём загрузки банковской карты № в указанный банкомат, с вводом пин-кода, который был ему известен. В 12 часов 12 минут – 20 000 рублей, и в 12 часов 13 минут – 65 000 рублей. В дальнейшем, чтобы его преступные действия остались тайными, ФИО1, удалил с сотового телефона Philips Xenium, принадлежащего ФИО3, смс-сообщения, полученные в ходе оформления кредита и оповещение снятия денежных средств от ПАО «

<

данные изъяты>». Телефон и банковскую карту платежной системы «Visa» №, он вернул в личные вещи ФИО3, не осведомлённой о его преступных действиях. В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Продолжая ранее возникший преступный умысел, убедившись, что преступные действия остаются тайными, направленный на тайное хищение имущества (денежных средств) в крупном размере, с банковского счёта, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, Наро-Фоминский городской округ, 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял из личных вещей ФИО3 банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>». Около 15 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, он прибыл к банкомату ATM №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ТЦ «

<

данные изъяты>». Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1, убедившись, что его действия остаются тайными, произвёл незаконное снятие наличных денежных средств, принадлежащих ФИО3, со счёта №, путём загрузки банковской карты № в указанный банкомат, с вводом пин-кода, который был ему известен. В 15 часов 18 минут – 7 000 рублей, в 15 часов 20 минут – 6 200 рублей. В дальнейшем, чтобы его преступные действия остались тайными, ФИО1, удалил с сотового телефона 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО3, смс-сообщения, полученные в ходе оповещения о снятии денежных средств от ПАО «Сбербанк России». Телефон и банковскую карту платежной системы «Visa» №, он вернул в личные вещи ФИО3, не осведомлённой о его преступных действиях. В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Продолжая ранее возникший преступный умысел, убедившись, что преступные действия остаются тайными, направленный на тайное хищение имущества (денежных средств) в крупном размере, с банковского счёта, ФИО1, до 15 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, Наро-Фоминский городской округ, 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, завладел принадлежащими ФИО3 мобильным телефоном 

<

данные изъяты> в котором установлена с сим-карта оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>», с абонентским номером №, и банковской картой платежной системы «Visa» №, прикреплённой к банковскому счёту №, открытому ФИО3 в филиале ПАО «Сбербанк России» операционным управлением №, рассоложенным по адресу: 

<

адрес>, Наро-Фоминский городской округ, 

<

адрес>Б. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, используя ранее скачанное мобильное приложение «

<

данные изъяты>», на его мобильном телефоне 

<

данные изъяты>, с сим-картой сотовой компании «Билайн» № оформил заявку на получение потребительского кредита в размере 112 000 рублей. При этом ФИО3 не была осведомлена о его преступных действиях. В этот же день, ПАО «Сбербанк России» одобрена заявка о предоставлении потребительского кредита, в результате чего на банковский счёт ФИО3 №, согласно кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, зачислены денежные средства на сумму 112 000 рублей. Убедившись, что преступные действия остаются тайными, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное преступное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 49 минут, прибыл к банкомату ATM №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1, убедившись, что его действия остаются тайными, произвёл незаконное снятие наличных денежных средств, принадлежащих ФИО3, со счёта №, путём загрузки банковской карты № в указанный банкомат, с вводом пин-кода, который был ему известен. В 15 часов 49 минут – 82 000 рублей, и в 15 часов 50 минут – 30 000 рублей. В дальнейшем, чтобы его преступные действия остались тайными, ФИО1, удалил с сотового телефона 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО3, смс-сообщения, полученные в ходе оформления кредита и оповещения о снятии денежных средств от ПАО «

<

данные изъяты>». Телефон и банковскую карту платежной системы «Visa» № он вернул в личные вещи ФИО3, не осведомлённой о его преступных действиях. В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Продолжая ранее возникший преступный умысел, убедившись, что преступные действия остаются тайными, направленный на тайное хищение имущества (денежных средств) в крупном размере, с банковского счёта, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял из личных вещей ФИО3 банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>». Около 12 часов 49 минут, ДД.ММ.ГГГГ он прибыл к банкомату ATM №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>Б. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1, убедившись, что его действия остаются тайными, произвёл незаконное снятие наличных денежных средств, принадлежащих ФИО3, со счёта №, путём загрузки банковской карты № в указанный банкомат, с вводом пин-кода, который был ему известен, в 12 часов 49 минут – 11 800 рублей. В дальнейшем, чтобы его преступные действия остались тайными, ФИО1, удалил с сотового телефона Philips Xenium, принадлежащего ФИО3, смс-сообщения, полученные в ходе оповещения о снятии денежных средств от ПАО «Сбербанк России». Телефон и банковскую карту платежной системы «Visa» № он вернул в личные вещи ФИО3, не осведомлённой о его преступных действиях. В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Продолжая ранее возникший преступный умысел, убедившись, что преступные действия остаются тайными, направленный на тайное хищение имущества (денежных средств) в крупном размере, с банковского счета, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял из личных вещей ФИО3 банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>». Около 18 часов 36 минут, ДД.ММ.ГГГГ он прибыл к банкомату ATM №, расположенному по адресу: 

<

адрес>А. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1, убедившись, что его действия остаются тайными, произвёл незаконное снятие наличных денежных средств, принадлежащих ФИО3, со счёта №, путём загрузки банковской карты № в указанный банкомат, с вводом пин-кода, который был ему известен: в 18 часов 36 минут – 15 000 рублей. В дальнейшем, чтобы его преступные действия остались тайными, ФИО1 удалил с сотового телефона 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО3, смс-сообщения, полученные в ходе оповещение снятия денежных средств от ПАО «

<

данные изъяты>». Телефон и банковскую карту платежной системы «Visa» № он вернул в личные вещи ФИО3, не осведомлённой о его преступных действиях. В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Продолжая ранее возникший преступный умысел, убедившись, что преступные действия остаются тайными, направленный на тайное хищение имущества (денежных средств) в крупном размере, с банковского счёта, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял из личных вещей ФИО3 банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>». Около 16 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, он прибыл к банкомату ATM №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ТЦ «

<

данные изъяты>». Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1, убедившись, что его действия остаются тайными, произвёл незаконное снятие наличных денежных средств, принадлежащих ФИО3, со счёта №, путём загрузки банковской карты № в указанный банкомат, с вводом пин-кода, который был ему известен: в 16 часов 52 минуты – 10 000 рублей. В дальнейшем, чтобы его преступные действия остались тайными, ФИО1, удалил с сотового телефона марки Philips Xenium, принадлежащего ФИО3, смс-сообщения, полученные в ходе оповещения о снятии денежных средств от ПАО «Сбербанк России». Телефон и банковскую карту платежной системы «Visa» № он вернул в личные вещи ФИО3, не осведомлённой о его преступных действиях. Похищенные денежные средства ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО3 крупный имущественный ущерб на общую сумму 543 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 в полном объёме согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, санкция которой 10 лет лишения свободы не превышает. Вину в совершении указанного преступления ФИО1 признал полностью и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив его добровольно, после консультации с защитником. ФИО1 полностью осознал характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а защитник его ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель, потерпевшая и её представитель против проведения судебного разбирательства в особом порядке не возражали.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что это ходатайство подсудимого заявлено в соответствии с требованиями, установленными главой 40 УПК РФ, и подлежит удовлетворению.

Суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение по п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в краже, совершённой в крупном размере, с банковского счёта, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждено полученными на предварительном следствии доказательствами.

Назначая ФИО1 наказание, определяя его вид и размер, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку учитывает отсутствие обстоятельств, его отягчающих, и такие смягчающие наказание обстоятельства, как явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также полное признание вины и раскаяние.

Одновременно суд принимает во внимание мнение потерпевшей, на строгом наказании не настаивавшей, а также следующие данные о личности ФИО1 Ранее он к уголовной ответственности не привлекался, судим не был, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, и органами внутренних дел характеризуется удовлетворительно.

Принимая во внимание, обстоятельства, наказание смягчающие, отсутствие обстоятельств, его отягчающих, данные о личности подсудимого, а также категорию, характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но без штрафа и без ограничения свободы, полагая, что оно позволит достичь целей исправления.

Поскольку дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при определении наказания учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64 и 73 УК РФ, а также предусмотренных ст. 82.1 УК РФ оснований для предоставления ему отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает, в том числе и по причине того, что не считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания.

Принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 30 января 2019 г.

В срок отбывания наказания зачесть срок содержания ФИО1 под стражей с 03 октября 2018 г. по 29 января 2019 г.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 03 октября 2018 г. по день вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с ч.ч. 3.1 – 3.4 ст. 72 УК РФ, (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи.

Вещественные доказательства: мобильный телефон 

<

данные изъяты>, связку ключей, банковскую карту 

<

данные изъяты> и банковскую карту 

<

данные изъяты> – оставить у ФИО3 ФИО31., по принадлежности; мобильный телефон Huawei – вернуть ФИО1, по принадлежности; 3 компакт-диска с видеозаписями, отчёты по банковским картам, ответы из ПАО «

<

данные изъяты>», и ответ из ПАО «Почта 

<

данные изъяты>» с транзакцией и отчётом – хранить в уголовном деле.

Приговор в течение 10 десяти суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке потерпевшим, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора в Московский областной суд с подачей жалобы через Наро-Фоминский городской суд с соблюдением требований, установленных в ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Петров